
COMUNE  DI  SASSARI
Settore Infrastrutture della Mobilità e Traffico
Servizio Mobilità e Trasporti

Ordinanza n. 69/2024                                        del  09/04/2024
   

IL DIRIGENTE

PREMESSO che
-  per  il  giorno  14.04.2023,  l'Associazione  UISP  ha  organizzato  la  manifestazione
denominata  “VIVICITTA'”  che  prevede  una  gara  podistica  competitiva  e  una  non
competitiva con partenza e arrivo da piazza d'Italia e che si snoda lungo le principali
strade del centro cittadino su due percorsi rispettivamente di lunghezza 10km e 5km
per una durata complessiva di circa 90 minuti;
-  la  partenza  della  gara  competitiva  è  fissata  per  le  ore  09:30  e  avverrà  in
contemporanea, tramite speaker di RadioRai 1, con altre 35 città italiane;
- le gare seguiranno i seguenti percorsi da compiersi in un unico giro:

COMPETITIVA: piazza d'Italia, via Roma, via Mazzini, via Cavour, piazza Fiume (dx
discendente), via Enrico Costa, via Asproni, via Roma, largo Mulini a Vento, via
Simon, via Pinna, via Milano, via Verona, via Venezia, via Cattalochino, via Livorno,
via Matteotti, via Don Minzoni, via De Nicola, via Turati, via Rockefeller, via delle
Croci, via Piandanna, trav. Conce Dau, via Padre Taddei, corso G.M. Angioy, viale
Mancini,  via  Tavolara,  Corso  Margherita  di  Savoia,  largo  Porta  Nuova,  piazza
Università, via Università, via Turritana, piazza Duomo, vicolo del Campanile, via S.
Caterina, C.so Vitt. Emanuele, via Al Rosello, via Mercato, via Usai, piazza Castello
(lato grattacielo), via Arborea, via e largo Sisini, via Brigata Sassari, via Enrico
Costa, via Carlo Alberto, piazza d'Italia (arrivo);

NON COMPETITIVA:  piazza  d'Italia,  via  Roma,  via  Mazzini,  via  Cavour,  piazza
Fiume (dx discendente), via Enrico Costa, via Asproni, via Roma, largo Mulini a
Vento, via Simon, via Pinna, via Milano, via Verona, via Venezia, via Livorno, via
Matteotti,  via Porcellana, viale Mancini, viale Italia, emiciclo Garibaldi,  via Carlo
Alberto, piazza d’Italia (arrivo);

VISTA la  richiesta del  Comitato Territoriale  UISP di  Sassari  intesa ad ottenere la
chiusura temporanea al traffico veicolare lungo il percorso;

CONSIDERATO  che per una buona riuscita della manifestazione e per garantire la
sicurezza  dei  partecipanti  sia  necessario  chiudere  temporaneamente  al  traffico
veicolare diverse vie del percorso di gara indicato in premessa per il tempo necessario
al transito degli atleti e dei mezzi di organizzazione e soccorso;

RITENUTE  valide  le  risultanze  dell’incontro  svoltosi  in  data  04  aprile  2024  alla
presenza degli organizzatori, del Responsabile Servizio Mobilità e Trasporti del Settore
Infrastrutture della Mobilità e del Comando di Polizia Municipale, in merito agli orari e
alle modifiche alla viabilità da adottare per il giorno della gara;

VISTI  gli  articoli  6 e 7 del  Nuovo Codice della  Strada, D.L. 30.04.1992,  n° 285,
relativi alle norme sulla circolazione stradale;



ORDINA

domenica 14 aprile 2024

dalle ore 09:15 fino al termine della gara e comunque non oltre le 11.00

- la chiusura temporanea al traffico veicolare per il tempo necessario al transito degli
atleti  e dei  mezzi  di  organizzazione e soccorso delle  strade interessate dalla  gara
competitiva: via Roma, via Mazzini, via Cavour (da via Asproni), piazza Fiume (dx
discendente),  via Enrico Costa (da via Manno), via Asproni (da viale Dante corsia
ascendente), via Roma, via Simon (corsia discendente), via Pinna (verso via Milano),
via Venezia,  via Cattalochino,  via Livorno,   via Matteotti,  via Don Minzoni (da via
Amendola), via De Nicola (lato Industriali da via Principe di Piemonte escluso mezzi
pubblici), via Turati (da via De Nicola), via Rockefeller (da viale Italia), via delle Croci
(corsia discendente), via Piandanna (corsia verso via Amendola), trav. Conce Dau, via
Padre Taddei,  corso G.M. Angioy,  viale Mancini,  via  Tavolara,  Corso Margherita di
Savoia (solo  corsia destra), largo Porta Nuova, piazza Università, via Università, via
Turritana (da via Brigata Sassari), vicolo del Campanile, C.so Vitt. Emanuele, via Al
Rosello (da via delle Muraglie) via Mercato, via Usai, piazza Castello (lato grattacielo
da largo Cavallotti a via Luzzatti), via Arborea, via e largo Sisini, via Brigata Sassari,
via Enrico Costa (da via Brigata Sassari), via Carlo Alberto.

Nelle seguenti vie: via Milano, via Verona, via Rockefeller (da via Turati a viale Italia),
via Padre Taddei, corso G.M. Angioy, viale Mancini, via Tavolara sarà utilizzata la pista
ciclo-pedonale  e  dovranno essere presidiate  le  intersezioni  in  corrispondenza degli
attraversamenti.

dalle 07:00 fino alle ore 12:00
-  il divieto di fermata per tutti i veicoli  in via Roma, nel tratto compreso tra piazza
d'Italia a via Manno, e in via Spano ove indicato da apposita segnaletica.
La società organizzatrice ha l'obbligo: 

- durante lo svolgimento della manifestazione, di garantire la sicurezza e presidiare
tutte le intersezioni presenti lungo il percorso mediante l'impiego di proprio personale
in numero adeguato, individuabile e facilmente riconoscibile seguendo le direttive del
Comando di Polizia Municipale;
-  al  termine  della  manifestazione,  di  rimuovere  qualsiasi  manufatto  e/o  struttura
realizzata che possa costituire ostacolo o pericolo per i pedoni e i veicoli;

Le intersezioni semaforiche e quelle più importanti saranno individuate e presidiate dal
Comando di Polizia Municipale, secondo quanto sarà concordato nei sopralluoghi pre-
gara.

La presente ordinanza sarà trasmessa in copia al Settore Polizia Municipale, alle Forze di
Polizia a ordinamento statale, ai VVF, al 118, ad ATP, al Gabinetto del Sindaco e all'Ufficio
Stampa del Comune.

La  presente  ordinanza  non  costituisce  autorizzazione  allo  svolgimento  della
manifestazione
Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell'art.  37, comma 3° del Cod. Str., è ammesso ricorso entro sessanta giorni e con le formalità stabilite dall'art.
74 del regolamento di esecuzione e di attuazione, al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti.         

Il Dirigente del Settore
Ing. Fabio Spurio

Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi
del D.P.R. 28.10.2000 e del D. Lgs. 7.3.2005 e norme
collegate, il quale sostituisce il formato cartaceo e la
firma autografa.


		2024-04-09T15:16:47+0200
	FABIO EMANUELE MASSIMO SPURIO




